Nu
numai nSupplex Libbellus' din 1791,
ci chiar şi gravaminele preotimii din 15
Mai 1748 sunt adevărate programe
politice, cari dacă n'au aceeaş preci-
ziune în formularea amănuntelor, în
esenţă exprimă totuş ideea libertăţii
şi autonomiei naţionale, din care por
neşte şi programul dela 3/15 Mai
1848.

Deosebirea cea mare între acesta
şi acelea este însă, că pe când cele
dintâi se înfăţişează ca nişte umilite
cereri ale preoţilor (1748) sau ale epi-
scopilor (1791), cel din urmă exprimă
dorinţa întregului popor român din
Ardeal şi nu numai o dorinţă plato
nică, ci şi hotărîrea bărbătească de a.